
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 291/2025

Del 27/11/2025

OGGETTO:   Avvio progetto “Programma delle iniziative per il Commercio Equo Solidale Biennio 
2025-2026 – Bando a sostegno di progetti per la promozione del Commercio equo e 
solidale in Lombardia” e approvazione bando 

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 15 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 Regione Lombardia con Legge Regionale n.9 del 30 aprile 2015 ha disposto il riconoscimento e il 

sostegno alle organizzazioni di commercio equo e solidale, istituendo la Consulta regionale del 

commercio equo e solidale e prevedendo inoltre apposite risorse per promuovere, finanziare e 

sostenere le organizzazioni stesse anche mediante l’erogazione di contributi a fondo perduto;

 in data 17 luglio 2025 la Segreteria Tecnica dell’Accordo per la Competitività, consultata in 

modalità telematica, ha approvato la scheda Progetto “Programma delle iniziative per il 

commercio Equo e Solidale da realizzare nel Biennio 2025-2026”;

 la D.G.R. n. XII/4763 del 22/07/2025 ha approvato, ai sensi della Legge Regionale n. 9/2025, il 

“Programma delle iniziative per il commercio equo e solidale da realizzare nel biennio 2025-

2026” da trasmettere al Consiglio regionale per l’acquisizione del parere della competente 

Commissione ai sensi dell’art. 9 della l.r. 9/2015;

 con DGR n. XII/ 5065 del 29/09/2025, a seguito di parere della Commissione Consiliare, è stato 

approvato il Programma delle iniziative per il commercio equo e solidale da realizzare nel 

biennio 2025-2026 che prevede la realizzazione di azioni trasversali di comunicazione e 

definendo i criteri per l’emanazione del “Bando per il sostegno a progetti per il commercio 

equo e solidale”, con una dotazione finanziaria complessiva di € 300.000 di cui € 150.000 

destinati alla realizzazione di azioni trasversali di comunicazione e € 150.000 come dotazione 

finanziaria del bando;

 sulla base di quanto previsto dalla DGR n. XII/ 5065 del 29/09/2025, Unioncamere Lombardia 

ha provveduto di concerto con la DG Sviluppo Economico di Regione Lombardia alla stesura del 

testo e procedure per l’attuazione e realizzazione del bando, con i relativi allegati;  

 il bando sostiene progetti presentati da partenariati dalle Organizzazioni di commercio equo e 

solidale della Lombardia finalizzati a:

URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0018855/U DEL 28/11/2025 10:04:09



2

 innovare le modalità di vendita e di posizionamento sul mercato e nei confronti dei 

cittadini - consumatori

 migliorare la conoscenza, informazione e la divulgazione sui temi del commercio equo e 

solidale

 sostenere attività operative sui territori per la valorizzazione dei prodotti del commercio 

equo e solidale dei Paesi in via di sviluppo e di quelli locali, a filiera corta, biologici e a 

valore sociale aggiunto;

 la DGR n. XII/ 5065 del 29/09/2025 stabilisce che la dotazione finanziaria destinata al bando sia 

pari a € 150.000 a totale carico di Regione Lombardia;

 la DGR stabilisce inoltre che le risorse regionali destinate al bando vengano trasferite a 

Unioncamere Lombardia in tre tranche, come segue:

- in misura del 50% della dotazione, al momento dell’approvazione del provvedimento di 

concessione che individua le imprese beneficiarie;

- per una seconda quota, in misura massima del 40% della dotazione, sulla base delle 

aggiuntive necessità di cassa che saranno comunicate, a fronte di una relazione intermedia 

da parte di Unioncamere Lombardia;

- il saldo a fronte della presentazione di una relazione finale e determinato sulla base delle 

rendicontazioni finali complessive trasmesse dai beneficiari;

 Unioncamere Lombardia ha provveduto di concerto con la DG Sviluppo Economico di Regione 

Lombardia alla stesura del testo e procedure per l’attuazione e realizzazione del bando, con i 

relativi allegati.

Visto:

 la D.G.R. n. XII/4763 del 22/07/2025;

 la DGR n. XII/ 5065 del 29/09/2025;

 la scheda progetto approvata con modalità telematica dalla Segreteria Tecnica dell’Accordo di 

Competitività del 17 luglio 2025;

 la Scheda progetto approvata dal Segretario Generale il 17/10/2025;

 il “Bando per la promozione del commercio equosolidale in Lombardia 2025-2026” (allegato 1);

DETERMINA

 di approvare il progetto “Programma delle iniziative per il Commercio Equo Solidale Biennio 

2025-2026 – Bando a sostegno di progetti per la promozione del Commercio equo e solidale in 

Lombardia” per € 150.000,00 a totale carico di Regione Lombardia;



3

 di approvare il “Bando per la promozione del commercio equosolidale in Lombardia 2026” 

(allegato 1), di procedere alla pubblicazione dello stesso e della modulistica prevista nella 

sezione dedicata al Bando sul sito www.unioncamerelombardia.it e darne massima 

divulgazione;

 di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale Sviluppo Economico.

Proposta di: Funzione Sviluppo e gestione bandi 

              F. to Anna Maria Zerboni

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Dirigente Area Servizi alle Imprese ed al Territorio

 Roberto Valente

Verifica Amministrativa

 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2025-11-28T10:02:49+0100
	Camera di Commercio 
	Ventrice Fabrizio
	Sottoscrizione documento




